El cronograma podrá ajustarse de manera técnica en función de los hallazgos experimentales, sin alterar la 
duración total del programa, siempre que las condiciones operativas se mantengan dentro del período 
establecido. 

9. PRESUPUESTO 
El presupuesto del Programa Zakawsay – Piloto se presenta como un monto estimado referencial de hasta USD 
34.000 (treinta y cuatro mil dólares de los Estados Unidos de América), considerando las particularidades 
logísticas, técnicas y energéticas propias del territorio insular de Galápagos. 

El valor contempla los costos mínimos necesarios para la implementación y operación del laboratorio piloto